
ترســول/ نخ هــا را قلیاب مــی کنــد، یعنی با 
صابون چربی الیاف پشمی را می برد. بعد آن ها 
را آب می کشد؛ »حالا به اندازه ته رنگ گرفتن با 
زمه و روناس می جوشانیم.« بعد روناس را داخل 
پاتیل می ریزد، پاتیــل را جوش می آورد و نخ ها 
را اضافه می کند. »مثل آبگوشــت می مونه بابا 
جان. آبگوشت آبگوشته، اما همه می دونن هر 
چی بیشتر بجوشه، بهتر جا می افته و خوشمزه 
تر می شه. کار ما هم همینه. نخ هر چی بیشتر با 
رنگ بجوشه، زیباتر و موندگارتر می شه.« نخ ها 
باید بین 10 تا 24 ســاعت داخل پاتیل بماند، 
اما استاد به 24 ساعت پایبند است. راز سماقی 

ترین فرش های دنیا این است.

فوت کوزه گری	 
در ششــمین شــماره از پرونده میراث منســوخ 
شده صنایع دستی استان در روزنامه »خراسان 
رضــوی«، بــه ســراغ اســتاد ابراهیــم قائمــی، 
پیش کســوت رنگرزی گیاهی استان رفتیم که 
در نیشابور ساکن است. او از معدود بازماندگان 
این هنر است. همه رنگ ها را با عشق می زند، 
اما انگار ته دلش لاجورد را جور دیگری دوست 
دارد. پای پاتیل ایستاده و هم می زند، بعد یک 
رشته نخ را بیرون می کشــد، کیفیت رنگ را با 
دســت می آزماید؛ »حالا دیگه باید پاتیل ســرد 

بشه. نباید عجله کرد.«
خیلی صبور است. با یک جست و جوی کوتاه در 
اینترنت می توانید انواع نظرات درباره مراحل 
رنگرزی را ببینیــد، هیچ کدام به اندازه اســتاد 
قائمی حوصله خرج نمی کنند. بعد هم مشتری 
می ماند و فرشــی که هر سال رنگ پریده تر می 
شود، اما همه می دانند لاکی و لاجورد و سماقی 

استاد تا ابد لاکی است و لاجورد و سماقی.

از رهن کاریز تا نیشابور	 
مــی گویــد: »12 ســاله بــودم. در روســتای 

رهن کاریز نیشابور زندگی می کردیم، آن زمان 
هنوز فرشی در خانه های مردم نبود، رنگرزی 
هم رواج نداشــت، رنگرزی ها همه جزئی بود، 
خانم ها برای فُرَت بافی، شعربافی و... قابلمه 
های 5 کیلویــی و 10 کیلویی داشــتند و یکی 
دو کیلو نخ در آن رنگ می کردند. مادر من هم 
همین کاره بود، اولین بار که دیدم نخ رنگ می 
کند، عاشق این کار شدم، قابلمه را گذاشته بود 
و هم می زد. هر بار که دســته نخ ها را از قابلمه 
بیرون می کشــید، آدم رنگ تازه ای می دید تا 
این که رنگ خوب پخته می شد و جا می افتاد. 
18 ســاله بودم که پــای دار قالی به روســتای 
مان باز شــد، یک اوســتا کار هم از مشــهد آمد 
و روســتایی ها را تعلیم داد. اولیــن قالی را که 
بافتم، شــدم اوســتا کار. به بقیه یــاد می دادم، 
اما بعد دیدم علاقه ام به رنگ ها بیشــتر است، 
برای همین دار و شانه و قشو را کنار گذاشتم و 
پاتیل های مسی خریدم، اجاق و همزن و ظروف 
شیشــه ای مدرج، ابــزار کارم شــدند. خلاصه 
رنگرز شدم.« استاد نخ رنگ کرد. اهالی روستا 
قالی بافتنــد، قالی ها راهی شــهرها و شــهره 
بازار شــدند و دیری نگذشــت کــه اهالی قالی 

بافی از استاد خواستند به نیشابور برود و کار را 
گسترش بدهد و استاد در 25 سالگی بار و بنه 
را جمع کرد و راهی نیشــابور شد. رنگ هایش 

اعتبار بازار و شهره تجار شدند.

14 سال بیمه برای 40 سال هنر	 
استاد امروز 65 ساله است. حدود 40 سال از 
هم نفسی اش با رنگرزی گیاهی می گذرد و 40 
سال حیات این هنر آبا و اجدادی، مدیون نبوغ، 
تلاش و ایثار اســتاد قائمی اســت. می پرســید 
چرا ایثــار؟ چون برای 40 ســال تــلاش بدون 
دیده شدن، حمایت شدن و آن گونه که در شأن 
اوست قدر دانسته شدن، قطعا عشق و ایثار نیاز 
است. این که بعد از 40 ســال تلاش در سخت 
ترین شرایط بازار، فقط 14 سال بیمه برایت رد 
کنند، سخت اســت. این که برای گسترش کار 
و انتقال تجربه به نســل جوان حمایتت نکنند، 
درد اســت. این که به راه حل هایت برای نجات 
رنگرزی گیاهــی از نابودی، پاســخی ندهند و 
با تمام این اوصاف باز هم خســته نشــوی، همه 
چیز را رها نکنی و امیدت را از دســت ندهی، از 

خودگذشتگی می خواهد.

هنوز هم با علاقه کار می کنم	 
وقتــی از درددل هایش می پرســم، می گوید: 
»من جواب سوال تان را می دهم اما قبل از این 
بدانید که من نه از کارم خسته ام، نه دلزده شده 
ام، نه آن را کنــار می گذارم! هنــوز هم با علاقه 
کار می کنم و آرزویم گسترش و ارتقای رنگرزی 
گیاهی است.« بعد جوابم را می دهد: »درست 
است، حمایتی در کار نیست  یا حداقل حمایت 
موثری در کار نیست. مثلا برای گسترش کارگاه 
وام ندادند، اگر می دادند دســتگاه های به روز 
مــی خریــدم، کیفیــت کار را بالاتر می بــردم و 
کارآفرینــی می کــردم. واقعا آرزویــش را دارم. 
آرزوی کارآفرینی در هنر باستانی! کار ما طوری 
نیســت که درآمدش از خرج مان بیشتر بشود و 
بتوانیم پس انداز کنیم، اما اگر می شــد نخ یک 
سال را بخریم، کار خیلی فرق می کرد. چون نخ 
های خوب زود از بازار مــی روند و اگر بخواهیم 
کار بــا کیفیــت بکنیم، با تــوان خریــد کمی که 

داریم، ناچاریم تولید را کاهش بدهیم.«
استاد شاگردان زیادی تربیت کرده، اما هر چه 
برای بیمه آن ها پیگیری کرده، میراث فرهنگی 
پاسخی نداده است. می گوید: »این برخوردها 
نســل جوان را دلســرد مــی کند و دیگرکســی 
رغبت نمی کند هنرهای آبــاو اجدادی را ادامه 

بدهد.«

آخرین رنگ...	 
هنوز صــدای قل قل پاتیل از انتهــای کارگاه به 
گوش می رسد، بخار شــفاف رنگ ها با آن عطر 
شــیرینش، ســرمای زمســتان را کوچــک می 
شــمارد. اجاق تا ســپیده دم فردا روشن است. 
دستان اســتاد هم از هم زدن خسته نمی شود، 
اما تا خــود صبح ســکوت کارگاه رنگــرزی پر از 
اضطراب یک سوال است: »آیا این آخرین رنگ 
از رنگین کمان رنگرزی است که سر به دار قالی 

می سپارد؟...«.

گفت و گوی »خراسان رضوی« با پیش کسوت بازمانده رنگرزی گیاهی در استان

آخرین رنگ از رنگین کمان رنگرزی!

اجتماعی-فرهنگی
روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی خراسان رضوی
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حسینیه تاریخی »حصار طرقبه« 
نیازمند مرمت

فرماندار طرقبه شــاندیز گفت: حســینیه تاریخی 
»حصــار طرقبــه« بــه مرمــت و توجــه ویــژه میراث 

فرهنگی استان نیاز دارد.
وگــو  گفــت  در  رحیمیــان  ضیایــی  حمیدرضــا 
با ایرنا افــزود: با وجــود این کــه این بنا بــه تازگی 
مســتحکم و نماسازی شده، در ســال های گذشته 
بدون هماهنگی با اداره میراث فرهنگی شهرستان 
طرقبه شــاندیز در پیرامون و حتی چســبیده به بنا 
آسفالت ریزی شده که این اقدام مشکلاتی را برای 

بنا ایجاد کرده است.
وی بیان کرد: این اقدام غیراصولی به نفوذ آب های 
ســطحی به داخل مصالح و جداره هــای این بنای 
قدیمی منجر شده و رطوبت نیز در آن رسوخ کرده 
و همین مســئله به عنــوان یک عامل آســیب در بنا 

شناسایی شده است.
فرمانــدار طرقبــه شــاندیز ادامــه داد: همچنیــن 
فرسودگی مواد و مصالح به کار رفته در بنا به عنوان  
یکی از پدیده های تســریع کننده در آســیب بنای 

تاریخی حصار طرقبه مطرح است.
رحیمیان گفت: جلساتی برای تصویب طرح مرمت 
این بنــا در شــورای فنی میــراث فرهنگی اســتان 
برگزار شده اما هنوز تصویب نشده است. حسینیه 
حصار طرقبه مربوط به دوره پهلوی اول، در ششم 
مهر 84   بــه شــماره 1۳24 در فهرســت آثار ملی 

ایران به ثبت رسیده است.

 کنسرت حجت اشرف زاده 
در نیشابور برگزار می شود

شجاعی مهر/ حجت اشرف زاده هنرمند محبوب 
نیشابوری 18 و 1۹ اســفند برای اولین بار مقابل 
همشهریان خود روی صحنه می رود. رئیس اداره 
فرهنگ و ارشــاد اســلامی شهرستان نیشــابور با 
اعلام این خبر به خراسان رضوی گفت: همزمان با 
اعیاد مبارک شعبانیه، کنسرت حجت اشرف زاده 
روزهای 18 و 1۹ اسفند در 4 سئانس در مجموعه 

فرهنگسرای سیمرغ نیشابور برگزار می شود .
علیرضا ســیدآبادی افــزود: امکان اجــرای برنامه 
این هنرمند نیشــابوری پیش از ایــن چندین بار به 
دلایــل مختلف فراهــم نشــد و وی بــرای اولین بار 
مقابــل همشــهریان خود اجــرای زنــده صحنه ای 

خواهد داشت.
وی افزود: در صورت استقبال مردم، امکان تمدید 
این برنامه برای دو روز بعــد از آن فراهم و تدابیر آن 

اندیشیده شده است.
سیدآبادی با بیان این که بعد از مدت ها که به دلیل 
کرونا و حــوادث اخیر امــکان اجــرای برنامه های 
مختلف فرهنگی و نشــاط آور فراهم نبــود، امکان 
اجرای این برنامه با هدف نشاط آفرینی اجتماعی 
فراهم شده است، افزود: مردم هنر دوست نیشابور 
می توانند در این ایام شــادی که مصــادف با اعیاد 
شعبانیه است، اجرای این برنامه فرهنگی و هنری 

را در شهر خود و با اجرای همشهری خود ببینند.

ا ز میان خبر ها

 فرهنگی هنری 

در پیام وزیر ارشاد به نخستین سالگرد درگذشت 
استاد مصطفی زاده بیان شد:

ستاره درخشان سپهر پرتلألوی خراسان
مراســم نخســتین ســالگرد درگذشت اســتاد فقید 
مرحوم سیدمحســن مصطفی زاده در مشهد برگزار 
شد و طی آن وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در پیامی 
به این مراســم گفت: مرحوم سیدمحســن مصطفی 
زاده، نویسنده، شاعر، پژوهشــگر فقید و از ستارگان 
درخشــان ســپهر پرتلألو خراســان اســت که هم در 
شــعر، هم در ادبیات و هــم در عرصه نمایــش به ویژه 
تعزیه خوش درخشید. به گزارش ایرنا، محمدمهدی 
اســماعیلی در پیام خود که مدیرکل ارشــاد اســتان 
آن را قرائت کرد، افزود: مرحوم اســتاد سیدمحســن 
مصطفی زاده نام نیکی از خود به یادگار گذاشت، یاد و 
خاطره این الگوی هنرمند متعهد انقلابی خراسان را 
گرامی می داریم و رحمت و رضوان الهی را از پیشگاه 
پروردگار مهربان برای این هنرمند متعهد مســئلت 
داریم. حجت الاسلام پژمانفر نماینده مردم مشهد و 
کلات در مجلس نیز در این مراسم گفت:  هنرمندان 
سرمایه ما هستند، کسانی که در این شهر مسئولیتی 
بردوش دارند، وظیفه دارند که به اهالی فرهنگ و هنر 
توجه و آنان را تکریم کنند. این شــهر افراد بزرگی در 
عرصه فرهنگ و هنر داشته است که از بین ما رفته اند 

که یکی از آنان مرحوم مصطفی زاده بود. 

 دستگیری عوامل ناامنی 
و تیراندازی در نیشابور 

شــجاعی مهــر/ فرمانــده انتظامــی شهرســتان 
نیشابور از شناسایی و دستگیری عاملان ناامنی و 
تیراندازی در بولوار جمهوری این شهرستان خبر 
داد.ســرهنگ علیرضا حســینعلی زاده در تشریح 
ایــن خبر گفــت: در پــی اعــلام مرکــز 110 مبنی 
بــر تیرانــدازی و مجروح شــدن 2 نفــر در محدوده 
بولــوار جمهــوری، بلافاصله گشــت کلانتری 12 
جمهــوری بــه همــراه رئیــس کلانتــری در محــل 
حاضر شــدند.وی بیان کرد: در بررسی های اولیه 
مشــخص شــد سرنشــینان دو دســتگاه خودروی 
سواری دنا و پژو 206 که ســابقه دار نیز بودند، به 
دلیل اختلافات قبلی با اســتفاده از ســلاح سرد و 
شــکاری با یکدیگر درگیر و بر اثــر تیراندازی 2 نفر 
مصدوم و بلافاصله از محل متواری شدند.سرهنگ 
حســینعلی زاده تصریح کرد: با اشراف اطلاعاتی 
پلیس و ردزنی های پلیسی مخفیگاه های متهمان 
شناسایی شد که پس از هماهنگی های قضایی در 
۳ عملیــات ضربتی، ظرف کمتر از 6 ســاعت کلیه 

متهمان دستگیر شدند.
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